
Cargo: ACS – Agente Comunitário de Saúde 1 Prova objetiva 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEABIRU 

Estado do Paraná 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 

 
 

Caderno de 

 Questões Objetivas 

AXA 

 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO    

 

T 

TARDE 

 

 

 
Seu nome 

LEIA COM ATENÇÃO 

As páginas deste caderno estão numeradas; verifique imediatamente se não há folha faltando. 

O candidato somente poderá levar o Caderno de Questões depois de decorridos 90 (noventa) 

minutos do início da prova escrita. 

      INSTRUÇÕES 

1. Ao receber a FOLHA DE RESPOSTA, verifique se o seu nome, nº do documento e o cargo para 
o qual concorre estão corretos e peça para anotar na ATA qualquer irregularidade. 

2. Observe as recomendações impressas na FOLHA DE RESPOSTA. 

3. Leia atentamente cada questão e assinale na FOLHA DE RESPOSTA a opção que a responde 
corretamente. 

4. Você deverá assinar a FOLHA DE RESPOSTA e também escrever com sua letra usual uma 
frase que lhe será apresentada. 

5. Se você precisar de algum esclarecimento, consulte o fiscal de sala. 

6. O tempo total de prova também inclui o preenchimento da FOLHA DE RESPOSTA. Faça sua 
prova com tranquilidade, mas CONTROLE O TEMPO. 

  

  



Concurso Pref Municipal de Peabiru - PR   Edital 001/2023 

www.institutounivida.org.br  2 Prova Escrita Objetiva 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Printed in Brazil 

www.institutounivida.org.br  
  



Concurso Pref Municipal de Peabiru - PR   Edital 001/2023 

www.institutounivida.org.br  1 Prova Escrita Objetiva 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 

 

TEXTO PARA AS QUESTÕES DE 01 A 05 

 

O elogio do fracasso 

Livro faz cartografia dos erros e mostra que alguns 
são necessários para que saber avance 

17.fev.2024 | Hélio Schwartsman 

 

 Ninguém gosta de fracassar, e isso é um 
problema. Nossa estrutura psíquica evoluiu para 
nos afastar de erros. Mas, se varrer falhas para 
baixo do tapete fazia sentido no Pleistoceno, o 
mesmo raciocínio não se aplica à modernidade e 
às suas instituições. A ciência, por exemplo, é um 
sistema [no qual resultados negativos e hipóteses 
frustradas são parte indissociável do 
ecossistema]1. O saber não avança sem isso. Não 
obstante, mesmo sabendo disso, cientistas ficam 
desapontados quando suas previsões iniciais 
fracassam. Por vezes, até tentam esconder seus 
erros —o que pode ser desastroso para o sistema. 

 Em "Right Kind of Wrong" (O tipo certo de erro), 
Amy Edmondson (Harvard) traça uma cartografia 
dos erros. Eles podem ser básicos, complexos ou 
inteligentes. Podem ocorrer em situações de 
baixa, de média ou de alta incerteza. Podem dar-
se em contextos já bem mapeados pelo 
conhecimento, nos nem tanto ou em terreno 
desconhecido. Cada combinação produz um 
resultado. Há desde o erro catastrófico do piloto 
[que derruba o avião]2 até os erros que revelam 
os buracos de uma teoria, abrindo as portas para 
as chamadas revoluções científicas. 

 O ponto central de Edmondson é [que 
precisamos entender essa paisagem]3 para 
desenvolver mecanismos que nos ajudem a evitar 
os erros "errados" e aprender com os "certos". 
Criar ambientes que ofereçam segurança 
psicológica para que as pessoas falem 
abertamente sobre erros é fundamental para que 
organizações possam se aprimorar e inovar. 

 O livro tem uma pegada de autoajuda que não 
me agrada tanto, mas Edmondson trata com 
didatismo um assunto que é fundamental. Ela 
narra vários casos que ilustram com muita 
propriedade as questões abordadas. A autora 
também se preocupa em trazer histórias de 
inovadores [que pertençam a grupos 

historicamente relegados]4, como mulheres e 
negros. Com isso, consegue fugir da repetição das 
histórias de sempre, comum em livros desse 
nicho. 

SCHWARTSMAN, Hélio. O elogio do fracasso. Folha de 
São Paulo, 17 de fevereiro de 2024. Disponível em: 

https://www1.folha.uol.com.br/colunas/helioschwarts
man/2024/02/o-elogio-do-fracasso.shtml. Acesso em: 

18 fev. 2024. Adaptado.  

 

 

01) Qual é a finalidade do texto apresentado? 

A) Descrever as consequências do fracasso 
humano. 

B) Criticar a falta de criatividade de escritores 
fracassados. 

C) Apresentar uma avaliação de um livro 
publicado. 

D) Elogiar as pessoas que procuram entender 
seus fracassos. 

 

02) Observando-se seus aspectos de construção, 
pode-se afirmar que a organização do texto 
apresentado se pauta predominantemente em 
uma perspectiva: 

A) instrucional. 

B) expositiva. 

C) dialogal. 

D) argumentativa. 

 

03) Qual é o sentido veiculado pela expressão 
sublinhada no último parágrafo? 

A) Tratar com indiferença. 

B) Tratar de maneira educativa. 

C) Tratar com impaciência. 

D) Tratar de modo hesitante. 

 

04) O conectivo grifado no primeiro parágrafo 
confere ao enunciado em que foi empregado um 
sentido de: 

A) concessão. 

B) adição. 

C) proporção. 

D) condição. 

 

https://www1.folha.uol.com.br/colunas/helioschwartsman/2024/02/o-elogio-do-fracasso.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/colunas/helioschwartsman/2024/02/o-elogio-do-fracasso.shtml


Concurso Pref Municipal de Peabiru - PR   Edital 001/2023 

www.institutounivida.org.br  2 Prova Escrita Objetiva 

05) Qual das orações identificadas com colchetes 
e números sobrescritos NÃO se classifica como 
uma oração subordinada adjetiva? 

A) A primeira oração. 

B) A segunda oração. 

C) A terceira oração. 

D) A quarta oração. 

 

 

MATEMÁTICA 

 

06) Ohana recebe um salário de R$ 1.897,00, e foi 
informada que, a partir do próximo mês, terá um 
aumento de 6% em seu salário. Decidindo investir o 
valor total do aumento salarial em uma aplicação 
que rende juros compostos, Ohana escolhe um 
investimento com uma taxa de 4% ao ano. Qual será 
o montante ao final de 3 anos?  

A) Aproximadamente R$ 113,82 

B) Aproximadamente R$ 128,03 

C) Aproximadamente R$ 241,85 

D) Aproximadamente R$ 137,12 

 

07) Qual o produto das raízes da equação?  

𝟑𝒙² − 𝟓𝒙 + 𝟐 = 𝟎 

A) 2/3 

B) 1 

C) 1/3 

D) 5/3 

 

08) Encontre o valor de 𝒃 na função 𝒇(𝒙) = 𝟒𝒙 +
𝒃 sabendo que 𝒇(𝟐) = 𝟓. 

A) b = 3 

B) b = 5 

C) b = 2 

D) b = -3 

 

RASCUNHO 

 

  



Concurso Pref Municipal de Peabiru - PR   Edital 001/2023 

www.institutounivida.org.br  3 Prova Escrita Objetiva 

09) Qual o volume de uma piscina com as 
dimensões conforme imagem abaixo? 

 

A) 32,4 m³ 

B) 50,4 m³ 

C) 78,4 m³ 

D) 24,6 m³ 

 

10) Qual a soma dos 10 primeiros elementos de 
uma Progressão Aritmética de razão 4 em que o 
primeiro termo é 5? 

A) 170 

B) 210 

C) 230 

D) 190 

 

RASCUNHO 

NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

 

11) Analise as opções abaixo e responda. 

I- ls 

II- df 

III- cd 

IV- mkdir 

Dos comandos apresentados acima, qual é 
responsável por criar um diretório no Linux? 

A) II. 

B) IV. 

C) I. 

D) III. 

 

12) É correto afirmar que o atalho Ctrl + Shift + 
Esc, quando utilizado no Windows 11, 
desempenha a função de:  

A) abrir o gerenciador de tarefas. 

B) selecionar um bloco de texto. 

C) mostrar o menu de atalho do item selecionado. 

D) apagar o item selecionado sem movê-lo para a 
lixeira primeiro. 

 

13) Analise as alternativas abaixo e assinale a que 
apresente a ferramenta que garanta um dos 
princípios da segurança da informação, o 
Princípio da Disponibilidade: 

A) Criptografia. 

B) Assinatura Digital. 

C) Biometria. 

D) Nobreak. 

 

14) Assinale a alternativa que corresponda a 
atribuição da Função E do MS-Excel 2016: 

A) Retornar um valor que você especifica se uma 
fórmula for avaliada para um erro. 

B) Retornar o valor lógico falso. 

C) Retornar verdadeiro se todos os seus 
argumentos forem verdadeiros. 

D)  Inverter o valor lógico do argumento. 



Concurso Pref Municipal de Peabiru - PR   Edital 001/2023 

www.institutounivida.org.br  4 Prova Escrita Objetiva 

15) Dos grupos apresentados abaixo, qual NÃO 
pode ser localizado na guia Correspondências do 
MS-Word 2016? 

A) Estilos. 

B) Iniciar Mala Direta. 

C) Visualizar Resultados. 

D) Criar. 

 

 

CONHECIMENTO ESPECÍFICO 

 

16) Os itens a seguir referem-se aos direitos e 
deveres individuais e coletivos previstos na 
Constituição Federal de 1988, analise-os e 
coloque V para verdadeiro e F para falso: 

( ) Todos são iguais perante a lei, sem distinção 
de qualquer natureza.  

( ) Homens e mulheres são iguais em direitos e 
obrigações.  

( ) É livre a manifestação do pensamento, sendo 
permitido o anonimato.  

( ) A criação de associações e, na forma da lei, a 
de cooperativas dependem de autorização, 
sendo obrigatória a interferência estatal em 
seu funcionamento.  

( ) É assegurado o direito de resposta, 
proporcional ao agravo, além da indenização 
por dano material, moral ou à imagem.  

Os itens são, de cima para baixo, 
respectivamente: 

A) V, V, V, F, F. 

B) V, V, F, F, V. 

C) V, V, F, V, V. 

D) V, V, F, F, F. 

 

17) Nos termos do Art. 5º da Constituição Federal 
de 1988, a ação de grupos armados, civis ou 
militares contra a ordem constitucional e o 
Estado Democrático Enunciado constitui:  

A) crime afiançável e prescritível. 

B) direito individual e intransferível. 

C) crime inafiançável e imprescritível. 

D) dever coletivo e transferível. 

 

18) Assinale a alternativa que indica 
corretamente um direito dos trabalhadores 
urbanos e rurais: 

A) Repouso semanal remunerado, obrigatoria-
mente aos domingos. 

B) Gozo de férias anuais remuneradas com, pelo 
menos, um terço a mais do que o salário 
normal. 

C) Aviso prévio proporcional ao tempo de serviço, 
sendo no mínimo de quinze dias, nos termos da 
lei.  

D) Garantia de salário, sempre inferior ao mínimo, 
para os que percebem remuneração variável.  

 

19) De acordo com o Art. 11 da Constituição 
Federal de 1988, nas empresas de mais de 
duzentos empregados, é assegurada a eleição de 
quantos representantes? 

A) um. 

B) dois. 

C) três.  

D) quatro. 

 

20) Assinale a alternativa correta, em 
conformidade com os artigos 12 e 13 da 
Constituição Federal de 1988: 

A) Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios 
não poderão ter símbolos próprios. 

B) A bandeira e o selo nacionais são os únicos 
símbolos da República Federativa do Brasil.  

C) São brasileiros naturalizados os nascidos na 
República Federativa do Brasil, ainda que de 
pais estrangeiros, desde que estes não estejam 
a serviço de seu país.  

D) A língua portuguesa é o idioma oficial da 
República Federativa do Brasil. 

 

21) Analise as afirmativas a seguir acerca da 
educação, da cultura e do desporto. 

I - Constituem patrimônio cultural brasileiro os 
bens de natureza material e imaterial, 
tomados individualmente ou em conjunto, 
portadores de referência à identidade, à ação, 
à memória dos diferentes grupos formadores 
da sociedade brasileira, nos quais se incluem, 
por exemplo: as criações científicas, artísticas 
e tecnológicas.  



Concurso Pref Municipal de Peabiru - PR   Edital 001/2023 

www.institutounivida.org.br  5 Prova Escrita Objetiva 

II - Os recursos públicos serão destinados às 
escolas públicas, podendo ser dirigidos a 
escolas comunitárias, confessionais ou 
filantrópicas, definidas em lei, que 
comprovem finalidade lucrativa e apliquem 
seus excedentes financeiros em educação.  

III - O Poder Judiciário só admitirá ações relativas 
à disciplina e às competições desportivas após 
esgotarem-se as instâncias da justiça 
desportiva, regulada em lei.  

IV - É obrigatório às universidades admitir 
professores, técnicos e cientistas 
estrangeiros, na forma da lei.  

De acordo com a Constituição Federal de 1988, é 
correto o que se afirma em: 

A) I, II e IV, apenas. 

B) II e III, apenas. 

C) I e III, apenas. 

D) I e IV, apenas. 

 

22) Compete aos Municípios instituir impostos 
sobre:  

A) propriedade de veículos automotores.  

B) propriedade predial e territorial urbana. 

C) transmissão causa mortis e doação, de 
quaisquer bens ou direitos.  

D) transmissão "inter vivos", a qualquer título, por 
ato oneroso, de bens imóveis, por natureza ou 
acessão física, e de direitos reais sobre imóveis, 
incluído os de garantia, bem como cessão de 
direitos a sua aquisição.  

 

23) Conjunto de procedimentos, regras e 
princípios para elaboração de norma jurídica que 
pode vir a integrar um ordenamento jurídico 
corresponde a/ao: 

A) repartição jurídica. 

B) manual de licitações. 

C) técnica legislativa. 

D) instrumental orçamentário. 

 

 

24) Segundo a Lei Complementar nº 101 de 2000, 
a responsabilidade na gestão fiscal pressupõe: 

A) estratégias de marketing a fim de aumentar as 
despesas públicas.  

B) programas de operação de crédito mediante o 
não cumprimento das metas de resultado 
entre receitas e despesas.  

C) políticas públicas de recuperação financeira que 
visem uma gestão ineficiente das contas 
públicas. 

D) a ação planejada e transparente, em que se 
previnem riscos e corrigem desvios capazes de 
afetar o equilíbrio das contas públicas. 

 

25) “Nos termos da Lei de Responsabilidade 
Fiscal, a receita corrente líquida será apurada 
__________________ as receitas arrecadadas no 
mês em referência e nos onze anteriores, 
_______________ as duplicidades”.  

AS lacunas acima são preenchidas por, 
respectivamente: 

A) somando-se; excluídas. 

B) diminuindo-se; excluídas. 

C) somando-se; incluídas. 

D) diminuindo-se; incluídas. 

 

26) É correto afirmar que o Anexo de Metas 
Fiscais conterá:  

A) evolução do patrimônio líquido, somente nos 
últimos dois exercícios, destacando a origem e 
a aplicação dos recursos obtidos com a 
alienação de ativos.  

B) transferências de recursos a entidades públicas 
e privadas e a sociedades de economia mista.  

C) avaliação do cumprimento das metas relativas 
ao ano anterior.  

D) demonstrativo das metas anuais, instruído com 
memória e metodologia de cálculo que 
justifiquem os resultados pretendidos, 
comparando-as com as fixadas nos cinco 
exercícios anteriores, sem evidenciar a 
consistência delas com as premissas e os 
objetivos da política econômica nacional.  

 

27) “Se verificado, ao final de um bimestre, que a 
realização da receita poderá não comportar o 
cumprimento das metas de resultado primário 
ou nominal estabelecidas no Anexo de Metas 
Fiscais, os Poderes e o Ministério Público 
promoverão, por ato próprio e nos montantes 
necessários, nos ________ dias subsequentes, 
limitação de ________________ e movimentação 



Concurso Pref Municipal de Peabiru - PR   Edital 001/2023 

www.institutounivida.org.br  6 Prova Escrita Objetiva 

financeira, segundo os critérios fixados pela lei de 
diretrizes orçamentárias”. 

As lacunas acima são preenchidas por, 
respectivamente: 

A) trinta; empenho. 

B) quinze; desempenho. 

C) dez; performance. 

D) cinco; diagnóstico. 

 

28) Assinale a alternativa que contém a definição 
correta do termo “licitante”: 

A) Indivíduo que, em virtude de eleição, 
nomeação, designação, contratação ou 
qualquer outra forma de investidura ou 
vínculo, exerce mandato, cargo, emprego ou 
função em pessoa jurídica integrante da 
Administração Pública.  

B) Pessoa física ou jurídica, ou consórcio de 
pessoas jurídicas, signatária de contrato com a 
Administração. 

C) Pessoa jurídica integrante da Administração 
Pública responsável pela contratação.  

D) Pessoa física ou jurídica, ou consórcio de 
pessoas jurídicas, que participa ou manifesta a 
intenção de participar de processo licitatório, 
sendo-lhe equiparável, para os fins desta Lei, o 
fornecedor ou o prestador de serviço que, em 
atendimento à solicitação da Administração, 
oferece proposta.  

29) “Conjunto de agentes públicos indicados pela 
Administração, em caráter permanente ou 
especial, com a função de receber, examinar e 
julgar documentos relativos às licitações e aos 
procedimentos auxiliares”.  

O trecho acima se refere a definição de:  

A) credenciamento.  

B) comissão de contratação. 

C) entidade gerenciadora.  

D) órgão participante.  

 

30) Segundo a Lei nº 14.133 de 2021 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, o 
processo licitatório tem por objetivos:  

I - Assegurar a seleção da proposta apta a gerar o 
resultado de contratação menos vantajoso 
para a Administração Pública, inclusive no que 
se refere ao ciclo de vida do objeto.  

II - Assegurar tratamento isonômico entre os 
licitantes, bem como a justa competição. 

III - Promover contratações com sobrepreço ou 
com preços manifestamente inexequíveis e 
superfaturamento na execução dos contratos.  

IV - Incentivar a inovação e o desenvolvimento 
nacional sustentável. 

Estão corretas as afirmativas: 

A) I, II e IV, apenas. 

B) II e III, apenas. 

C) II e IV, apenas. 

D) II, apenas. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Printed in Brazil 

www.institutounivida.org.br 
 


